tutanağı oluşturulmuştur. 5 kuruşluk han kirası, 429 kuruş çeşitli kimselerde bulunan borcu dışında yüklü

miktarda Halebkarî iplik, bogasi ve Ermenek sarığı gibi eşyalarında yer aldığı terekesinde toplam 1255 kuruş

bulunmaktadır. (KŞS, nr. 54, s. 35, h. 2; H. 1151/ M. 1739)

Bir diğer belgede, Halep tüccarının Konya’da bulunduğu esnada yürüttüğü ticarî faaliyet esnasında yaşanılan

bir borçlanma ilişkisine dair veriler mevcuttur. Ancak borçlanmanın ne üzerine olduğunu belirleyemiyoruz.

Halep tüccarından Arap Ömer, Konya’da bulunduğu esnada es-Seyyid Mehmet ibn-i Şaban’ın kendisine

130 kuruş borcun ödenmesine ilişkin bir anlaşmazlık yaşanmıştır. (KŞS, nr. 40, s. 26, h. 1; H. 1114/ M.

1702) Halep tüccarı, tıpkı Konya gibi imparatorluğun diğer önemli merkezlerinde de ticaret yapmaktaydı.

Ancak bu güzergâhlara erişebilmek için Konya’ya uğramak durumundaydı. Halepli tacir el-Hac Mahmut

Ağa, Galata’da ikamet edip, Konya’da Halebî bogasi alışverişinde bulunmaktaydı. (KŞS, nr. 47, s. 166, h. 3;

H. 1128/ M. 1716)

Konuya ilişkin diğer bir belgeden Halep tüccarının Konya’ya kafile halinde geldiğini öğreniyoruz. Halep

tüccarının Konya’ya kafile halinde gelmesi Konya’nın önemli bir geçiş güzergâhında bulunmasından ileri

gelmekteydi. İlgili kayıtta; Şam, Halep, Bağdat, Basra, Musul, Diyarbekir, Tokat, Erzurum, Acem

Hüseyin Beşe ibn-i Ali adlı kişiler ile Halep tüccarlarından Boduroğlu Aniştaş adlı zımminin vekili amcası

Andon veled-i Yıvan adlı zımmi arasında bir anlaşmazlık söz konusu olmuştur. Aniştaş, Halep tarafında

Halep kafilesi tüccarlarıyla gelirken 5 yük emtia ile Bulasan mevkiinde kervandan ayrılıp gizlice firar

etmişti. (KŞS, nr. 54, s. 137, h. 1; H. 1151/ M. 1739)

Konya’da Ahmed Efendi Hanı’nda kalan Antakyalı Veli ibn-i Talha isimli kimsenin At Pazarı kapısı

hâricindeki dükkanların altı ay önce yandığı gece handaki odasından 34 adet penbe bezi, 7 adet Antakya

bogasisi, 4 adet Ermenek sarığı toplam kırk kuruş kıymetli eşyâsı ile nakit on kuruşu çalınmıştır. (KŞS, nr.

56, s. 124, h. 2; H. 1155/ M. 1743)

Ermeni asıllı Acem bir kölenin satışına dair iki Antakyalı tacir arasında yapılan satış işleminin Konya’da bir

handa gerçekleştirilmesi Antakyalı tüccarların Konya ile ticarî bir ağ oluşturduklarının göstergesidir.

Antakyalı olup Konya’da Hasan Efendi Hanı’nda sakin olan el-Hac Mehmet Beşe ibn-i Hasan, 8 ay önce

satın aldığı Acem asıllı Ermeni kölesi Hurmisima’yı Konya’da yine Antakyalı Nazar veled-i Karar’a 333

kuruşa satmıştır. (KŞS, nr. 39, s. 10, h. 6; H. 1112/ M. 1700)

Acem Tüccarı ve Faaliyetleri: Acem tüccarının Konya hanlarında ticarî faaliyet yürüttüğünü gösteren bir

belgeye göre, Konya’da Kapan Hanı’nda sakin Acem tüccarından Mirat veled-i Kalyos ve Erkil veled-i

Bagos ve Aslan veled-i Evanos ve Mirat veled-i Mirzamili ve Davud veled-i Pulad adlı zımmiler handaki

odalarında metalarının satışını gerçekleştirdikleri esnada Serdar Abdi Beşe, handaki odalarında “Siz şarap

üretip satarsınız!” diye odalarını mühürleyip gitmiştir. Acem tüccarının şarap satmadıkları saptanınca ceza

almamışlardır. (KŞS, nr. 52, s. 34, h. 2; H. 1142/ M. 1730)

İranlı olduklarını öğrendiğimiz tüccarların Konya’da ortaklaşa ticarî faaliyet yürüttüklerini öğrendiğimiz bir

belgeden bu tüccarların ticarî faaliyetlerinin içeriğini öğrenemiyoruz. Ticaret güzergâhlarının Konya’nın

ötesinde bir yer olduğunu da belgede geçen sefer halinde bulunmaları tabirinden saptayabilmekteyiz. Acem

tüccarı taifesinden İvaz ve Gözhak isimli zımmiler sefer halinde iken Konya’da bulundukları esnada İvaz,

rahatsızlanır. Bir cerraha muayene olur. İşinde ehil olan Konyalı cerrahın, hastalığın tedavisi için gereken

ilacı yapmasını, eğer tedavi işe yaramaz ölürse masrafının terekesinden giderilmesi gerektiğini belirterek,

Gözhak’ı kendisine kefil tayin etmiştir. (KŞS, nr. 39, s. 12, h. 1; H. 1113/ M. 1701)

İran-Osmanlı ilişkilerinde bir gerginlik süreci yaşanması dolayısıyla ticarî ilişkilerin bir takım yasaklara tabi

tutulduğunu, Acem tüccarı ve Acem metasının bu süre zarfında Osmanlı İmparatorluğu dahilinde

bulundurulmamaya özen gösterildiğini, gerekli malzemenin ise belli denetimler dahilinde gümrüğe tabi

tutulup temin edilmesi gibi uygulamaların bulunduğunu biliyoruz.

Bu süreç kapsamında ele alabileceğimiz İranlı esirlerin satışının yasaklanması hakkında fermanların

yayınlandığını biliyoruz. (KŞS, nr. 53, s. 268, h. 1; s. 301, h. 4; s. 500, h. 2; s. 700, h. 1; H. 1149/ M. 1737 )

Kayseri Tüccarı ve Faaliyetleri: Şer‘iyye Sicilleri, Kayserili tüccarın Konya’da faaliyet yürüttüğüne dair

veriler ihtiva etmektedir. İlgili bir tereke kaydında; Aslen Kayserili olup Konya’da Şeyh Mehmed Efendi

Hanı’nda kalırken ölen Musa Beşe ibn-i Halil’in terekesinde yer alan 300 kuruşluk sahtiyan ve 400 kuruş

ödenmesi neticesinde aralarındaki anlaşmazlığın çözüme kavuştuğunu öğreniyoruz. (KŞS, nr. 40, s. 143, h.

2; H. 1114/ M. 1702)

Belgelerde “Çâr-şeb” olarak adına rastladığımız ticarî ürün kadın giysisini temsil etmektedir. (Develioğlu,

221) Çarşaf, Türkçe’ye Arapça’dan geçmiş bir kelimedir. Arapça’da, Türkçe’de kullanıldığı gibi dört köşe

örtü veya yatak örtüsü anlamına gelmektedir. Çarşaf, baştan yere kadar uzanan, kolsuz, tek parçalı bir kadın

Hanı’nda misafir olan Semevin veled-i Sefer adlı zımmi, Konya’da Deveci İsa aracılığıyla Ayntab’da

Bekmez Hanı’nda sakin ortağı el-Hac Süleyman’a satması için 17 yük çarşaf göndermek istemiştir. Nakil

işlemi esnasında bir sıkıntı yaşanmıştır. (KŞS, nr. 48, s. 204, h. 2; H. 1130/ M. 1718)

Urfa Tüccarı ve Faaliyetleri: Konya’da bogasi satışı maksadıyla bulunan, zımmi olduğunu saptadığımız

Urfalı bir tüccara rastlıyoruz. Ruha(Urfa)’dan olup ticaret yapmak için Konya’ya gelip Çaylıpazar Hanı’nda

sakin olan Markiz veled-i Nakson adlı zımmi Konya’da sakin Bağos veled-i Ğornos adlı zımmiden

şikayetçidir. Bogasi satışı gerçekleştirdiği esnada Urfalı tüccarın eşyalarının çalınma tehlikesi zuhura

gelmiş; ancak olay çözümlenmiştir. (KŞS, nr. 39, s. 115, h. 1; H. 1113/ M. 1701)

Konyalı ve Urfalı iki tüccarın Konya’da kumaş ticaretinde ortaklık faaliyeti yürüttüğünü ilgili bir diğer

belgeden öğreniyoruz. Belge, Konyalı Mehmet ibn-i Ahmet adlı şahsın ortağı Urfalı Hasan ibn-i Ali ile

Konya’da Ahmet Efendi Hanı’nda Antakya bezi, Urfa Bezi, Halep Alacalısı, Şam metaı üzerine ticaret

yaptıkları esnada Hasan’ın ölmesi üzerine bu satıştan elde edilen 3400 kuruşluk miktar varislerine teslim

edilmiştir. (KŞS, nr. 53, s. 46, h. 3; H. 1149/ M. 1737)

Diyarbekir Tüccarı ve Faaliyetleri: Mazı-mazu, ak meşenin üzerinde hasıl olan bir ur olup debbağlık,

boyacılık ve tıpta kullanılan bir maddedir. (Kütükoğlu, 1983, 100- 355) Bu anlamda kaliteli mazu

Diyarbekir’de ticarete konu olan önemli bir malzemeydi. Konya-Bursa-Diyarbekir güzergâhında yürütülen

Ölen tüccarın kölesinin, mükarîlerin bu şahsın diğer eşyalarını gizlice aldıklarını belirtmesi ve mükarîlerin

bu hususta sorgulanmaları üzerine gerçeğin tespitiyle ölen şahsın eşyasının tamamının Emin’e teslimi

gerçekleşmiştir. (KŞS, nr. 41, s. 55, h. 1; H. 1116/ M. 1704)

Bir diğer vesikada da Aslen Diyarbakır ahalisinden olup, ticaret sebebiyle Konya’da bulunan Hacı Mehmet

ibn-i Hacı Osman, Debbağ Ahmet ibn-i Hacı Mehmet’ten iki ay önce her kantarı 85 kuruş olmak üzere satın

aldığı iki kantar mazı bahası olarak 170 kuruşu talep etmektedir.

Debbağ Ahmet söz tonusu mazı ayıplıdır, geri vereceğim deyince mahkeme, konuyu incelemesi için bir

çuhadar görevlendirmiş, çuhadar, malı incelemiş ve ayıbı olmadığına karar vermiştir. Borcunu ödemesi

konusunda Debbağ Ahmet’e tembihte bulunulmuştur. (KŞS, nr. 47, s. 159, h.1; H. 1128/ M. 1716)

Bursa Tüccarı ve Faaliyetleri: Çalışma konumuzu kapsayan dönemde Bursa, Konya ile ticarî ilişkilerin

yürütüldüğü kentlerden birisidir. İlgili bir davada Bursalı kumaş tüccarının Konya’da bulunduğu esnada

yaşadığı bir hırsızlık olayından bahsedilmektedir. Aslen Bursa sakini olup Konya’da Kapan Hanı’nda sakin

Ahmet Beşe ibn-i İsmail, hanın odabaşısı Yosef veled-i Korye ve han odalarında bulunan Sava veled-i Ağya

ve İlyaz veled-i Sonon ve Karabet veled-i Santi adlı zımmilerin 1 gün önce gece ile handa odasında olmadığı

bir esnada odasını açtıklarını ve içinden 1 çift mai çuhalı sansar parçası kürk, 5 simli Bursa kisesi

çaldıklarını ifade etmiştir. Eşyalarının kontrol edilmesi ve bu hususta sual olunmalarını talep etmiştir. Bu

şahıslar, o eşyaları almadıklarına dair yemin etmişlerdir. (KŞS, nr. 52, s. 113, h. 3; H. 1142/ M. 1730)

ve eşyası zarar gören bir şahsın hakkını talep etmesi ile alakalı bir belgede, Adana’dan Konya’ya giden bir

kervana sonradan katılmak isteyen şahsın hırsız olduğu iddiasıyla atının ve malının zarar görmesi

karşılığında zararına mukabil sulh bedeli olarak 75 kuruş istediğini öğreniyoruz. (KŞS, nr. 53, s. 125, h. 3;

H. 1149/ M. 1737) Adana, pamuk yetiştiriciliğinde önem arzeden bir kenttir. Dolayısıyla pamuklu dokuma

kentte gelişmiş bir üretim sektörüydü. Kentin adıyla anılan bezin ticarete konu edilmesi de bunun bir

göstergesidir. Adanalı Ahmet ibn-i Süleyman’ın Konya’da ticaret amacıyla bulunduğu esnada, İsmail ibn-i

el-Hac Mehmet ile At Pazarı kapısı dahilinde bir ödemeden kaynaklı tartışma yaşamışlardır. İsmail, Ahmet’i

yaralamıştır. Adana bezi satışı sonrasında satış bedeli miktarından kalan 50 kuruşun Ahmet’e ödemesi

gereği İsmail’e bildirilmiştir. (KŞS, nr. 44, s. 156, h. 2; H. 1121/ M. 1709)

Güney bölgelerinde sıklıkla rastladığımız bir husus olan duhan ticareti, ağırlıklı olarak bu yöre taciri

marifetiyle gerçekleştirilirdi. Konyalı bir tacirin Adanalı duhan tüccarından vade ile satın aldığı duhanın satış

bedelinin teslim edilmemesinden kaynaklanan bir anlaşmazlık söz konusu olmuştur. Aslen Adanalı olup

Konya’da Hasan Efendi Hanı’nda kalan es-Seyyid Ebubekir Beşe; Mehmet ibn-i Mustafa’ya 1 sene önce 50

kuruş nakit ve 50 kuruşluk duhan ile toplamda 100 kuruş teslim edip 3 sene vade şartıyla borcunu teslim

etmesi konusunda aralarında bir anlaşma yapmışlardır. Üç senelik vade süresi dolmasına rağmen hala

borcun teslimi gerçekleşmemiştir. (KŞS, nr. 45, s. 247, h. 2; H. 1127/ M. 1715)

Filibe Tüccarı ve Faaliyetleri: Konya’da ölen Filibeli bir tüccarın varlığından haberdar olmaktayız. (KŞS,

nr. 48, s. 222, h. 2; H. 1130/ M. 1718) Başka bir kayda göre Sofyalı bir tüccara da Konya’da rastlamaktayız.

Bu tüccarların Filibe abaları, bogasi üzerine ticarî faaliyet yürütmekte olduklarını ve tüccara borç verecek

ekonomik refaha sahip bulunduklarını ilgili tereke kayıtlarından öğreniyoruz. (KŞS, nr. 57, s. 124, h. 2; H.

1162/ M. 1750)

Tokat Tüccarı ve Faaliyetleri: Aslen Tokatlı olup Konya’da ticaret için bulunduğu esnada ölen Ali ibn-i

Ebubekir adlı şahsın terekesinde yer alan 340 kuruş değerindeki Niksar bezi Beytü’l-mal Emini es-Seyyid

el-Hac Mehmet Ağa aracılığıyla ailesine teslim edilmiştir. (KŞS, nr. 45, s. 83, h. 3; H. 1127/ M. 1715)

Tokatlı tüccarların kafile halinde Konya’ya geldiklerini öğreniyoruz. 1126/1714’te Tokat’tan gelen bir grup

zımmi tüccar, Konya’da hanlarda kalırlarken içlerinden Serkiz veled-i Tarator ölmüş, terekesinde 758 kuruş

değerinde farklı cinsten kumaş bulunmuştur. (KŞS, nr. 45, s. 45, h. 89; H. 1126/ M. 1714)

İzmir Tüccarı ve Faaliyetleri: İzmir tüccarının Konya’ya mükarîlerle nakliyat işlemini gerçekleştirdiğini;

ancak bu esnada bir yolsuzluk söz konusu olmuş, ticarî meta olarak nakli gerçekleştirilen yemeni kahve ziyan

olmuştur.

İzmir-Uşak-Konya güzergâhında İzmirli tüccar faaliyet yürütmekteydi.

EKLER

Belge Örnekleri

Ek-1: Konya ‘ya gelen tüccar grubunun faaliyetine dair hüküm örneği (KŞS, nr. 54, s. 5, h. 1; H. 1151/ M. 1739)

Ek-2: Konya’da Tüccarlar arası borç-alacak davası (KŞS, nr. 57, s. 15, h. 1; H. 1159/ M. 1744)

mailto:sssjournal.info@gmail.com